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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

_____________________________________________________________________________

KUVENDI I KOMUNËS
01 Nr. 060/01-20712/2023
Datë. 29.10.2023
PROCESVERBAL
Nga mbledhja e nëntë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2023 e mbajtur me datë 26.09.2023, me fillim në orën 10.00, në sallën  Solemne të Pallatit të Kulturës,  rruga UÇK Gjakovë.

Mbledhjen e kryesoi: znj. Arbënesha Kuqi, Kryesuese e Kuvendit të Komunës së Gjakovës  .
Në mbledhje marrin pjesë 29 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Agustin Shala, znj, Albina Sadrija, znj. Teuta Pallaska Milla, z. Nik Hiseni, z. Valon Pnishi, z. Shpend Bajrami, z. Him Zeqa,  znj. Ermira Mehmeti, znj. Albulena Zuka, z. Hekuran Hoxha, z. Ngadhnjim Dana, z. Mustafa Domi, z. Ledian Rexha,  z. Kreshnik Alijaj, znj. Mimoza Shala, znj. Shqipe Fejza, z. Ali Tafarshiku, z. Agon Dobruna, z. Bashkim Gashaj, z. Liridon Dula, znj. Lirianda Dahsyla, z. Labehat Sadrija, z. Teki Shala, z. Besim Ndau, z. Ardian Nushi, znj. Lerena Kameraj, znj. Krenare Bushaj, z. Fazli Hoxha.
Mungon: z. Ermal Kusari znj. Diana Qarkaxhija, znj. Saranda Hoda, z. Besim Kadrija,, znj. Besarta Lekaj me arsye,  z. Nexhdet Morina pa arsye  .
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini,  Drejtor të Drejtorive Komunale, përfaqësues të Mediave të OJQ-ve, të OSBE, qytetarë të Komunës së Gjakovës, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal.
Kryesuesja: Sot e kemi mbledhjen e nëntë  të  Rregullt të Kuvendit të Komunës për vitin 2023, Materialin dhe ftesën për këtë mbledhje ju kemi shpërndarë sipas afateve të parapara ligjore.  

Të papranishëm në këtë mbledhje janë 29 anëtarë, znj. Diana Qarkagjia, z. Ermal Kusari, znj. Saranda Hoda, z. Besim Kadrija, znj. Besarta Lekaj, kanë njoftuar se nuk munden me marrë pjesë në këtë mbledhje për shkaqe të arsyeshme, ndërsa të tjerët nuk kanë njoftuar, andaj meqenëse ekziston Koriumi po fillojmë me mbledhjen. 

Rendin e ditës me ftesën dhe materialet e mbledhjes ju kemi dërguar me kohë, kemi kërkesa që të kemi edhe dy pika shtesë  për këtë mbledhje: Kërkesën  për shqyrtimin e rekomandimit të Ministrisë për rishqyrtimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të Tabhanës, si dhe kërkesën për zëvendësimin e anëtarit të  Komitetit për Komunitete, sepse  e kemi kërkesën për zëvendësimin e anëtarit  nga radhët e komunitetit Ashkali  andaj kërkoj që të hyjnë në këtë rend dite duke i renditur si pikat  e 10 dhe 11. Si dhe e kemi kërkesën e drejtorit e z. Shkumbim Kastrati që pika e 10 sipas ftesës së mbledhjes të diskutohet në pikën 3 pasi që ka takim zyrtar andaj e kërkojmë mirëkuptimin  e juaj,   ndërsa pika  tjera të mbesin sipas renditjes .

A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendit të ditës. 
znj. Mimoza Shala: Në mbledhjen e KPF-së e kemi kërkuar një informatë për mbledhjen e  Kuvendit andaj kërkojmë sqarime . 

Kryesuesja: Po e kemi përcjellë tek drejtorit përgjegjëse dhe do të merrni përgjigjen në piken pyetje për Ekzekutivin .
E Qes në Votim Miratimin e Rendit të Ditës sipas Ftesës që e keni marrë, si dhe me këto dy pika shtesë dhe kërkesën e Drejtorit z. Shkumbim Kastrati, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votuan pro. Pas votimit te bërë  u miratua ky :

RENDI  I  DITËS
1. Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 26.09.2023.

2. Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.
3. Informatë mbi implementimin e Planit për Investime në Hapësirat e Hapura Publike në Komunën e Gjakovës

4. Shqyrtimi i propozim vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale dyqanet.

5. Shqyrtimi i propozim vendimit për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale- dyqanet.

6. Shqyrtimi i propozim vendimit për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale sipas vendimit 01 nr.020-37472.

7. Shqyrtimi i propozim vendimit për këmbimin e pronës së paluajtshme komunale me pronën e paluajtshme në pronësi të Kishës katolike Pjetërshan.

8. Shqyrtimi i Informatës së III Financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar—Shtator 2023.

9. Shqyrtimi dhe Miratimi i Raportit të dëmeve të shkaktuara në Bujqësi nga Breshëri në Komunën e Gjakovës.
10. Kërkesën  për shqyrtimin e rekomandimit të Ministrisë për rishqyrtimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të Tabhanës.

11. Kërkesën për zëvendësimin e anëtarit të  Komitetit për Komunitete.

12. Informatë mbi implementimin e Planit për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Gjakovës.

13. Të ndryshme.

1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt. 26.09.2023.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt. 26.09.2023 a ka dikush ndonjë diskutim .
Meqenëse nuk ka diskutime e qes në votim Miratimin e procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me dt. 27.07.2023. Kush Është Për , Kundër, Abstenim .
Nga anëtarët e pranishëm unanimisht u miratua procesverbali i mbledhjes së mbajtur me datë 26.09.2023.
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Pyetje për Ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës, e kemi Pyetje për ekzekutivin, e hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.

z. Fazli Hoxha: Unë gjatë këtyre ditëve i kamë vizituar disa nga Bizneset në Çarshinë e Vjetër të cilët i kanë shprehur shqetësimet dhe kërkesat e tyre  në lidhje me mbështetjen  nga Komuna, andaj pyetja ime a ekziston një plan i Komunës për rivitalizimin e çarshisë së vjetër, i kamë siguruar dy vendime për mbështetje të Çarshisë në vitin 2015 ku  ishte themeluar grupi punues në kuadër të njësisë menaxhuese të çarshisë së madhe i përberë nga 7 anëtar ku në pikën dy përshkruhen detyrat e punës së këtij grupi punues , a jeni në dijeni për këtë vendim dhe a është ende funksional ky grup punues, dhe nëse jo a e keni në plan ta themeloni përsëri këtë grup me persona që kanë dije dhe vullnet për funksionalizimin e çarshisë së vjetër dhe zhvillimin e turizmit si një nga fushat e zhvillimit të Gjakovës . Në vitin 2022 nga Kuvendi themelohet Komitetit për Rini, kulturë dhe trashëgimi Kulturore që udhëhiqet nga Kryesuesja e Kuvendit, andaj pyetja ime është për Kryesuesen se ky komitet që udhëhiqet nga ju a është takuar ndonjëherë, cilat janë veprimet që i keni ndërmarrë. Sipas pronarëve të atyre bizneseve askush nga personat përgjegjës nuk e kanë vizituar atë pjesë të qytetit me muaj apo me vite përveç inspektoreve komunal. Propozoj që grupi punues dhe komitetit që është i themeluar të takohen sa më parë me pronarët e atyre bizneseve dhe të gjejnë ndonjë zgjidhej për të ju ndihmuar qoftë për mes subvencioneve apo formave tjera . 
z. Ali Tafarshiku: Pyetja ime është për drejtoreshën e shëndetësisë lidhur me pranimin teknik të objektit të QKMF-së, pyetja tjetër ka të bëjë me  DUMM a ka zyrtar për banim dhe a janë të përfshira njësit banesore të Bllokut 7 dhe 8 në sistemin informues elektronik të divizionit të banimit në ministri nëse jo kur parashihet që këto njësi banesore të përcillen në divizionit të banimit në mënyrë që të përfshihen në ligjin  për shitjen e banesave, për funksionimin e semaforëve kemi pengesa në funksionimin e  semaforëve tek rruga Tirana , tek Shkolla Yll Morina, mungesa e semaforëve tek rrugët e reja, për Lagjen Dergut Vokshi që ka filluar rehabilitimi i kësaj rruge ku do të ri destinohen kubëzat e kësaj rruge sepse aty do të shtrohet asfalt. 
Pyetja tjetër është për banorët e lagjes Him Ahmetaj në Kralan që kërkojnë ta dinë datën e fillimit të  gërmimi se ku do të shtrihet rrjeti i ujësjellësit pasi që nga KRU Gjakova janë siguruar gypat për sigurimin e  ujit të pijes. Pyetje tjetër   për drejtorinë infrastrukturës për lejet e punimeve në ndërtimin e banesave në pjesë të ndryshme të qytetit ku si pasoj e punimeve në një ndërtesë private është bllokuar rruga që të shpije në Spitalin e Qytetit a e konsideroni që është në rregull kjo çështje. Në mbledhjen e  kaluar u demantova sepse pretendova se ka projekte që merren nëpër duar tri herë nga operatorët pikërisht nga Kryetari dhe nuk kaluan as disa dit nga Kuvendi e pamë se rruga Bardhyl Çaushi u gërmua prapë pavarësisht qëllimit e ndjeva për obligim me ju rikujtua .  
z. Agustin Shala: Pyetja ime ka të bëjë me transportin e nxënësve që faktikisht edhe sot e kësaj dite po kemi probleme sepse rruga është e vështir për nxënësit që shkojnë këmbë në shkollë në fshatrat që nuk e kanë të siguruar transportin. Pyetja tjetër ka të bëjë me kryesuesen lidhur me formimin e disa komisioneve që asnjëherë nuk a kanë dhënë asnjë raport të punës për punët që i kanë krye apo veprimet që i kane bërë andaj kërkojmë që të kemi informata nga këto komisione, pyetja tjetër ka të bëjë me shqetësimin e  qytetarë për hedheje e mbeturinave vend e pa vend andaj kërkesa ime është që nëse nuk kemi infrastruktura ligjore të incizohet që ta krijojmë atë infrastrukturë sepse është e pa tolerueshëm hedheje e mbeturinave nga oborri në hapësirën publike të hekën mbeturina nga oborri dhe shtëpia e vet dhe të hedhet në trotuar kjo është e pa tolerueshme . 
z. Teki Shala: Pyetja imë është se a ka komuna ndonjë plan konkret për trajtimin e mbeturinave të ngurta sepse hapësirat publike dhe shtretërit e lumenjve po ndoten nga hudhja e këtyre mbeturinave, çka po ndodhë me ndërtimin e  shtëpisë së Kulturës në Rogovë  e cila ka filluar të ndërtohet qe 5 vite dhe ende nuk po e gjen përfundimin .
znj. Mimoza Shala: Në këto dit e kemi parë Kryetarin e që ka vizituar rajonin Pjetershan Dol, Kusar dhe unë para disa muajve me kërkesën  banorëve e kamë kërkuar që të  ndërtohet një rrugë përafërsisht prej 300 metra dhe në buxhetin e këtij viti nuk është përfshirë dhe është e vërtetë që ata janë  simpatizantë të Vetëvendosjes dhe ata banor pretendojnë se kjo është arsyeja që nuk janë përfshirë,  është e vërtetë që ka shumë punime në Gjakovë dhe komuna është dalë me vonesë me njoftime se cilat rrugë do të  bllokohen ku fillimisht janë bllokuar rrugët dhe pastaj janë dal me njoftim komuna .   
znj. Shqipe Fejza: Në javën e kaluar në Shkollën Kelmend Rizvanolli është ndërprerë procesi i mësimit për dy ditë radhazi me vendim të prindërve me qellim që të sigurohen fëmijët nga sjelljet e një fëmijë problematik dhe përkundër paralajmërimeve institucionet nuk kanë ndërmarrë asgjë, andaj çka ka ndodh prapa rastit dhe çka është ndërmarr nga Komuna. Kryetar a po mbahen mbledhjet e këshillit për siguri në bashkësi dhe cilat janë vendimet e këtij këshilli.
z. Teki Shala:  Rruga nga Ura e shenjt nëpër fshatin Ujëz dhe deri në Rogovë është dëmtuar në të ngjiten kohë kur është dëmtuar  edhe ura në Rogovë dhe një pjesë e kësaj rrugë është e dëmtuar dhe kërkoj që të rregullohet sepse po dëmtohet në vazhdimësi . 
Kryetari: Çështja e mbështetjes së bizneseve në qytetin e  vjetër është pak ma e komplikuar sa që duket sepse e vetmja formë për me i mbështetë është me i subvencionua dhe ju e dini se kufizimi i ndarjes së mjeteve për subvencione vjen nga MEF-i, e tjetra është se nuk mundemi me i subvencionua individin ne kemi kërkua që të bëhet një listë të veprimtarive që ne mundemi me e subvencionua, në vitin e ardhshëm do të investohet në rrugën kryesore  që i parfshin edhe ndriçimin dhe komplet infrastrukturën dhe duhet me provua me e subvencionua atë pjesë do të shohim se çka do të bëjmë.
Pranimi teknik në QKMF do ta kthejmë përgjigjeje me shkrim sepse nga e kaluara e dimë se ka pasur një pajisje mangu dhe ajo ka qenë arsyeja që nuk është bërë pranimi teknik. Për blloqet 7 dhe 8  ju e dini që komuna e Gjakovës ka qene komuna e parë që i ka kryer këto procedura por për rastin konkret pyes dhe do të ju kthejmë përgjigjej sepse asnjë ngecje në këtë procedu nuk e ka komuna e Gjakovës ju kemi njoftuar edhe më herët se ligji për shitjen  banuesve në pronësia komunale ka pasur ngecje në zbatim në të gjitha komunat, kemi pasur ngecje në semaforët në rrugën Skënderbeu janë vendos dhe janë funksional, për semaforët në Tranzit ka pasur një aksident është godit por janë rregulluar , për semaforët në qendër e kemi shkëput kontratën për arsye se nuk e ka kryer punën e  vet dhe tani semaforët janë në projektin që është duke u sanauar qendra për semaforët tjerë jemi në procedurë të prokurimit dhe besoj që do të kryhet në këtë viti, për semaforët në rrugën Bujar Roka e kemi të kontraktuar dhe jemi vonuar por shpresojmë se do të përfundojë së shpejti , për rrugën Dërgut Vokshi ju kamë sqaruar se jemi duke punuar në rrugën rreth QKMF-së së vjetër dhe të gjitha kubëzat që do të hekën nga ajo rrugë do të shkojnë aty, dhe nëse ka tepricë do të deponohen diku që të shfrytëzohen pastaj . Për Gypin në Kralan jemi dakorduar me  KRU Gjakova dhe ne do ti kryejmë gërmimet por kur do të vendoset nuk e di saktësisht, për mbyllej të rrugëve   ne e kemi një rregullore që i përcakton kriteret dhe tarifat e mbylljes së rrugëve për shkak të punimeve pra punohet në bazë të rregullores dhe operatori pas kërkesës paguan në bazë të rregullores dhe për Spitalin janë disa rrugë alternative . 
kryetari i Komunës kurrë nuk ka thënë se nëse një rrugë është shtruar keq nuk do të shtrohet përsëri , unë nuk e kamë shtruar rrugën Bardhyl Çaushi  por është shtrua në mandatin tim dhe është punuar jo me standarde dhe nuk janë bërë pranimi i punimeve dhe tani është ka sanohet me mjetet e veta operatorin ekonomik nuk është duke u sanuar me mjetet të komunës por me mjetet e veta sepse nuk i kemi ne fajet i ka vet operatori që nuk e ka kryer punën mirë .

Për transportin e nxënësve kemi problem për një kohë të gjatë komuna e Gjakovës i ka paguar operatorët për numër të nxënësve dhe tani numri i nxënësve ka rënë dhe kemi paru problem me i identifikua nxënësit që transportohen ,dhe tani kemi kaluar nga numri i nxënësve në linja dh etani disa operator kanë menduar s epo paguheni pak dhe nuk kemi pasosur oferta ne jemi duke punuar dhe do të gjejmë një zgjidhje. Për hedhjen e mbeturinave në të gjitha vendet që ne i synojmë me u duk të ngjashëm nuk munden institucionet me qëndrua në çdo vend por nevojitet angazhimi i qytetarëve, andaj po ju lutem të gjithëve qytetarëve por edhe juve të gjithë këtu që të jemi më të kujdesshëm me pronën komunale . Jemi duke punuar për gjetjen e një mënyrë se si do të bëhet ndërtimi i objekteve  dhe kur fillon nderimi i një objekti të përfundoj në kohë të caktuar , për mbeturinat inerte jemi duke punuar por fillimisht ne duhet ta sigurojmë një vend të  caktuar për mbeturinat inerte  Shtëpia e kulturës në Rogovë është vonuar shumë dhe to të  marr informatat dhe të ju dërgojmë përgjigjeje , për rrugën në fshatin fshaj është dhënë urdhëresa për sanim dhe to të kryhet, Për sanimin e rrugëve në Kusar , Pjeteshin , Dol , unë po ju them edh enjë herë se si kryetar i Komunës kurrë asnjëherë nuk i kam pyetur se ajo rrugë me cilën parti janë por i kem  kriteret që duhet të plotësojmë e kriteri kryesor është numri i banorëve, për rastin e nxënësit të shkollës Kelemend Rizvanolli që u ngrit nga znj. Shqipe këtë çështje e ka sqaruar edhe drejtoresha e DKA-së dhe nuk ka institucion ose organ që shkon e e nxjerrë një nxënës nga shkolla sepse ka procedura dhe nuk kisha pasur dëshirë që të diskutohet kjo çështje këtu në Kuvend për çka mundet  edhe familja e nxënësit në fjalë është duke na përcjellë, janë në dijeni të gjitha organet kompetente dhe ne nuk kemi çka me ndërmarr tjetër, Për KKSB-në kanë dështuar dy takime dhe ne ju kemi dërgua letër të gjitha anëtarëve që nuk kanë marr pjesë se a dëshirojnë të jenë pjesë e KKSB-së dhe po pres përgjigjeje e tyre . Për pyetjen e znj. Mimoza Shala në KPF- ne në kemi lëvizur me  dhe një pjesë e arkivës e kemi bartur dhe nuk është brenda në këtë objekt është kërkuar kur është dhënë leje për kabllot për impiantin energjetik për panella solar me djellë që është dhënë me datë 4 korrik 20217 dhe menjëherë ka nisur punën është kryer puna në bazë të lejes që është dhënë nga komuna për çka mundemi me ju sigurua edhe  dokumentet komplet . 
z. Ngadhnjim Dana: Për pikën tek mbeturinat para sa kohe kryetari dhe ekzekutivi me shumë pompozitet e kanë proklamuar një mekanizëm që është duke punuar dhe monitoruar dhe se do të gjobiten ata që e bëjnë shkelje në hedhjen e  mbeturinave andaj a mundeni këtu para nesh të na njoftoni se sa qytetar janë gjobitur për shkak se kanë hedh mbeturina, si dhe u fol këtu për ri shtrimin e rrugëve nga kopanit e pa ndërgjegjshme që nuk e kryejnë punën siç duhet dhe u tha se munden me u rishtru disa herë dhe munden me zgjat për një kohë të gjatë, cilat masa janë ndërmarr ndaj kompanive që nuk e kanë kryer punimet siç duhet sepse nuk mendoj se duhet të lejohen këto gjëra . 

Kryetari: Pika është pyetje për ekzekutivin e jo debat me ekzekutivin pra nuk kemi këtu debat por pyetje e nuk mundesh me thënë se me lindi pyetja pasi u përgjigj kryetari. Edhe një herë për me e gjobit dikën duhet të kemi fakte kush i ka hedh mbeturinat dhe nëse nuk e vërteton nuk mundesh me e gjobit askënd , për me e pa kush e ka hudhe ne nuk mundemi me qen 100 vende përnjëherë prandaj kërkova bashkëpunimin e qytetarëve prandaj mos ma sillni rrotulla edhe një herë po i lus qytetarët për bashkëpunim edhe pse gjakova është shembull i pastërtisë . Për rishkrimin e rruge nuk do me thënë se operatori është i keq nëse asfaltimi i rrugës është bërë i keq sepse mundet me pasë ndonjë defekt rasti i rrugës Bardhyl Çaushi ka pasur probleme  me termometër me matës të temperaturës dhe ne si organ kontraktues nuk i kemi pranuar punimet sepse nuk i kemi porositur ashtu dhe i kemi njoftuar të gjitha organet relevante, dhe për këtë arsye ndalet sigurimi i kontratës . këto janë procedurat ligjore që ne duhe ti ndjekim  
Kryesuesja: Në lidhje me dy pyetjet e drejtuara për Kryesuesen e Kuvendit nga dy anëtarët e kuvendit ju inkurajoj që ta lexoni edhe një herë planin e punës së Kuvendit për këtë vit sepse është e planifikuar që të gjitha komitetet në muajin Nëntor do të raportojnë për punën që e kanë bërë në këtë vit, dhe me ta rikujtua z, Hoxha se unë jam iniciatorë për me e themelua atë komiteti jam anëtare por nuk jam kryesuese e ati komiteti. Unë në vazhdimësi i kamë kërkuar që të angazhoheni të gjithë ju që jenë anëtar të komisioneve të ndryshme të themeluar nga Kuvendi por po ju tregoj me keqardhje se aktivizimi i juaj i të gjithëve që jeni në komisione nuk ka qene në  nivelin e kërkuar dhe nga të gjitha komisionet  prin komisioni për emërtimin e rrugëve kryesuese e të cilit jam unë . 
Kryesuesja:  Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
3. Pika e tretë e rendit të ditës: Informatë mbi implementimin e Planit për Investime në Hapësirat e Hapura Publike në Komunën e Gjakovës
Kryesuesja: Për këtë pik të rendi të ditës e kemi Informatë mbi implementimin e Planit për Investime në Hapësirat e Hapura Publike në Komunën e Gjakovës e ftojmë Drejtorin e Drejtorisë për Infrastrukturë z. Shkumbim Kastrati që ta merr fjalën .
z. Shkumbim Kastrati: Gjatë periudhës kohore nga Janari deri me 6 Tetor 2023 është punuar në realizimin e këtyre Projekteve Investive Kapitale sipas listëve të projekteve që ju kemi dërguar të gjithë anëtarëve të Kuvendit , meqenëse se dokumenti ju është dorëzuar me datën 3 tetor unë po ju prezantoj projektet që janë përfunduar nga ajo datë e deri më sot të cilat edhe i kanë ndërruar pozicionin e disa projekteve që janë prezantuar në këtë dokument , Për projektet që janë ndërprerë janë 5 kontrata të ndërprera prej tyre janë inicaur procedurat e prokurimit për rrugën e Radoniqit dhe për sinajalizimin e trafikut rrugor, lajm i mirë është se ka filluar gypi i  ujësjellësit nga pika e zezë dhe deri tek ura për çka ka qenë pengës në realizimin e  ati projekti andaj e falënderoj familjen e Zenun Mustafës që ka lejuar që të kaloj ajo trase në pronën  tij , Ura në Lumin Erenik ka ardhë dhe është në procedurë të montimit , dhe ditëve në vijim do të përmbyllet projekti shtrimi i trotuarit për shkukëz, asfaltimi në skivjan fillon në këtë javë në Bec ka filluar , në Kusar dhe Orize do të filloj dhe qëllimi është që buxheti i ndarë të hargjohet dhe projektet të përfundoj 
Rehabilitime i rrugës Radoniq Sapod kanë filluar sot, ndërsa për daljen  rrugës për Peje ku punimet kanë filluar me 3 Nëntor ende nuk janë bërë një vit dhe kemi pasur shumë punë në  infrastrukturën nëntokësore dhe sot kemi takim me KEDS për eliminimin e  shtyllave që kanë mbetur, probleme të njëditësh natyrës kemi edhe në daljen për Rek të keqe, Për segmentin e tretë edhe aty kemi probleme të natyrës së  njëjtë dhe jemi në koordinim me KRU Gjakova dhe me KEDS .
Kryesuesja: E Hapi diskutimin për këtë pikë
z. Teki Shala: Ky raport filloj me ndërprerjen e  kontratave dhe në bazë të asaj që po shih këtu të gjitha këto kontrata në përjashtim të sinajlaistikës janë financuar  nga Ministria e Infrastrukturës, a jeni konsultuar edhe me ministrin për shkak se shumë projekte janë të financuara nga ministria si dhe kisha kërkuar që ky raport të jetë i ndarë . 
z. Ali Tafarshiku: Me të drejtë parafolësi e ngriti çështjen e  financimit të  Mistrisë sepse ndërprerja e kontratës është komentuar si ndërprerje e investimeve nga ministria andaj unë mendoj se banorëve të këtyre lagjeve duhet  të ju sqarohet arsyeja e ndërprerjes. Rruga Dëshmorët e Rugovës ish rrugën  Ali Ibra ku fëmijët e kësaj lagje hasini në vështirësi për shkak se atë rrugë e kalojnë në baza ditore për në shkollë dhe është kërkesë e vazhdueshme e banorëve të ndërhyhet në këtë rrugë, si dhe për çështjen e   që ndërlidhet me komunikacion ku ka pasur kërkesë që rruga që lidhet me pjesën e zidit të Sadik Agës që është e ndaluar qasja e banorëve në atë udhëkryq përderisa për disa biznese ka qasje pra a është e mundshme që me ndonjë kontratë të asfaltohet kjo rrugë sepse është domosdoshmëri. Për Procedurat që janë në tenderim këto projekte a janë të parapara në Buxhet dhe nëse nuk shpenzohen a shkojnë në humbje apo cila është arsyeja e vonesës .

z. Ngadhnjim Dana:  A ka komuna një plan konkret për mirëmbajtjen e  projekteve që përfundojnë sepse u përmend edhe çështja e Shkukëzez që përveç që është ka dëmtohet rruga po rrezikohen edhe qytetarët nga një Gurthyes që operon në atë pjesë . 

z. Himë Zeqa: Unë dola ta ngrisë çështjen e rrugës së Lugut të carnagojës që nuk ka shenjëzim as shenja të sinjalistikës dhe asnjëherë nuk është mirëmbajte ajo rrugë, në fshatin Morinë është një rrugë që e lidhe nga Pllaniku me rrugën kryesore kërkoj që të asfaltohet ajo rrugë ku dhe  një familje jeton atje kështu që është shumë e nevojshme asfaltimi. Në fshatin Pacaj kemi bërë kërkesë disa herë për ndërtimin e urës dhe kërkojmë që të ndërtohet ajo urë . 

z. Shkumbim Kastrati: Ka qenë domosdoshmëri të përfshihen dhe projektet e financuara nga ministritë  sepse procedurat dhe  shpronësimin i kemi kryer ne dhe kjo ka qenë arsyeja , Kontratat janë ndërprerë  dhe komunitetet janë të informuar për ndërprerjen e kësaj kontrate tani në bashkëpunim me MAPL-në ka filluar punimet dhe tani jemi duke punuar, vonesat kanë qenë administrative dhe kemi pasur disa probleme pronësore. Për çështjen e rrugës tek zidi i Sadik Agës nuk mund të lijohet trupimi i rrugës me 4 Korsi nuk lejohet. Plani për mirëmbajtjen e  rrugëve ekziston dhe do të punohet edhe në sanim e kemi kontratën  e nënshkruar, në fshatin Morinë rruga është bukur e gjatë dhe do të shohim në të ardhmen e afërt, tek ura në Pacaj  e kemi kontratën e urave në prokurim dhe do të shohim çka mundemi të bëjmë, për sinjalizimin do të shikojmë çka mundem me bërë dhe ta shohim për cilën rrugë është fjala, për shkugëz është marr sektori i komunikacionit me këtë çështje e kanë gjobitur disa herë . 

Kryearti: Humbja e mjeteve kthehen në Suficit në Buxhetin e  Kosovës arsyeja që unë kamë kërkuar që të prokurohet në këtë vit ka qenë që menjëherë në pranverë të punohet në këtë rrugë kjo ka qenë arsyeja që të realizohet sa më shpejtë aj projekt. Për shkëputjen e kontratave ka procedura dhe nuk mundet askush me marr vendim arbitrarë. Unë i falënderoj të gjitha kolegët për angazhimin dhe punën e bërë. 
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e  shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
 4. Pika e katërt e rendit të ditës: Shqyrtimi i propozim vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale dyqanet .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i propozim vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale dyqanet, Prezent e kemi kryetarin e  Komunës së Gjakovës z. Ardian  Gjini të cilin e ftoj që ta merr fjalën .
Kryetari: Kë është një vendim standart që merren zakonisht dyqanet janë të llastuara në dokumente t e juaja pas kësaj pike do të themelohet një komision që do ti ndjek procedurat sipas ligjit dhe do të caktohen disa kritere ku kushti tipik do të jetë çmimi që ofertojnë .

Kryesuesja : E Hapi Diskutimin për këtë pikë .

znj. Shqipe Fejza: Lista që është e përshkruar këtu ka prona që janë të përsëritura dhe ka pasur prona që nuk kemi mundur me i gjet dhe mungojnë certifikatat për pronësinë dhe nuk e dimë si me votua për diçka që nuk e kame të çartë . 
Kryetari: Në Punë administrative duhet me i besua zingjirit atyre që janë përgjegjës për me e hartua listën sepse në detaje as unë nuk i di, nuk mundet me pas asnjë pronë këtu që nuk është komunale krejt kjo deri këtu ka qenë administrative vendim politik është se a dëshirojmë me i dhënë në shfrytëzim, edhe nëse bëhet ndonjë gabim ka filtra të tjerë  të cilët do ta përmirësojnë ose nuk e lejojnë gabimin . 
z. Agon Dobrua: Më intereson për këto dyqane që janë të renditura me numra kadastral mendoje nuk është e tepërt që të ipet një sqarim për të gjitha këto dyqane me e dit se për cilat dyqane po bëhet fjalën.
Kryetari: Unë mendoj se keni të drejtë me këtë kërkesë që të shënohet një sqarim se për cilat dyqane bëhet fjalë dhe ku e ka adresën. Unë kërkoj që ta votoni këtë vendim dhe ti ndjekim procedurat sepse janë pronë e komunës . 

z. Ali Tafarshiku: Unë kamë probleme për trajtimin që i bëhet kësaj vendimmarrje në aspektin administrative sepse ne kemi nevojë ta dimë se ku janë këto dyqane në cilat zona nuk është problem që të sigurohet një projektor dhe të na sqarohet se ku janë këto lokale atëherë trajtohet në mënyrë të mirëfilltë vendimmarrja e jo me këto dy faqe me numra të pa njohur. Ne duhet të diskutojmë se për çfarë arsye duhet me i dhënë këto prona e jo se cilat janë. Për pronat që kanë pasur konteste  e që nuk janë hy në këtë listë a ekziston ndonjë listë me këto prona që janë në konteste pronësore sepse e dimë mjaft lokale që janë në pronë të Komunës e që janë në konteste gjyqësore. Në vitin 2016 Komuna e Gjakovës ka ushtrua kallzim Penal për uzurpimin e lokaleve të Komunës së Gjakovës dhe kemi kërkuar masa administrative për me i mbrojte ato prona të cilat janë marrë padrejtësisht dhe pas luftës ju janë dhënë shfrytëzuesve individual a keni informatë për këto çështje . 
Kryetari: Në fjalën time nuk e mohova të drejtën që të dihet se cilat janë to dyqane por po ju them të drejtën se as unë nuk e di  sepse vendimi politik është vetë çështja a po dëshirojmë  me e dhënë apo jo e ju si dëshironi mundemi me e shty për një datë tjetër por vetëm që shkaktojmë vonesa në zhvillimin e procedurave . Komisioni që d të themelohet sot pas këtij vendimi aji do ti ketë të gjitha dokumentacionet dhe do ti vendos  kriteret dhe çmimin fillestar  
znj. Mimoza Shala: Për disa pika në vazhdimësi kemi kërkuar dokumente shtesë kur kemi pasur tema të këtilla dhe për këtë pikë në dokument shënon se pjesë përbërje janë edhe certifikatat e pronësi dhe ato mungojnë për këtë te kemi fjalën andaj mendoj se duhet me votua kundër që të përmirësohet puna e administratës për plotësimin e dokumentacioneve 
z. Agustin Shala: Unë mësoj se pas sqarimeve të bëra nga Kryetari i Komunës ta mbështesim këtë vendim, kishte me qenë mirë sikur të kishte edhe dokumente sqaruese por nuk po e shoh të arsyeshme që mos t kaloj ky vendim , ndërsa pjesa tjetër do të sqarohet në hollësi pasi që të themelohet komisioni vlerësues , edhe unë kërkoj që për herët tjera të kemi dokumente sqaruese .  
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në Votim miratimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale dyqanet me rekomandimet për plotësim te dokumentacionit. Kush Është Për , Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit u votua kështu: 17 Për , 1 Kundër dhe 8 abstenim.

Pas votimit të bërë u miratua ky: 
V E N D I M

Paraprak për 
Dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale-Dyqanet  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale Dyqanet  në Zonën Kadastrale Gjakovë Qytet  në pronësi të Komunës së Gjakovës me këto të dhëna : 

1. O-70705029-05767-0-122-1-2-0

2. O-70705029-05767-0-122-1-3-0

3. O-70705029-05767-0-122-1-4-0

4. O-70705029-05767-0-122-1-5-0

5. O-70705029-05767-0-122-1-6-0

6. O-70705029-05767-0-122-1-7-0

7. O-70705029-05767-0-122-1-8-0

8. O-70705029-05767-0-122-1-9-0

9. O-70705029-05767-0-122-1-10- 0

10. O-70705029-05767-0-122-1-11- 0

11. P-70705029-02163 -0

12. O-70705029-01637-3-132-1-1

13. P-70705029-01666-2

14. P-70705029-01598-4
15. P-70705029-01598-6
16. P-70705029-01869-0
17. P-70705029-01073-0
18. O-70705029-05109-1-42-1-1-0
19. O-70705029-05109-1-42-1-2-0
20. O-70705029-01003-0-23-2-2-0
2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme Komunale të cekur në pikën e 1 të këtij Vendimi është  në kohëzgjatje prej 5 (pesë) viteve.

3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të Pronës Komunale të cekur në pikën 1 të këtij vendimi është funksionalizimi dhe përfitimi Ekonomik i Komunës nga Pronat Komunale.

4. Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër  realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.
5. Pjesë përbërëse e këtij vendimi janë certifikata mbi Pronësinë .

6. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

5. Pika e pestë e rendit të ditës: Shqyrtimi i propozim vendimit për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale- dyqanet .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi propozim vendimit për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale-dyqanet, andaj nevojiten që sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 

Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi dy propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar .

E Hapi diskutimin për këtë pikë të renditë ditës  .
Kryetari; Nga Ekzekutivi për anëtar të komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale- dyqanet, propozohen Arben Bakalli dhe Ferdinand Kola , dhe jemi dakorduar që në dy komisionet vlerësues që në dy komisionit vlerësueses të jenë një nga Pozita dh enjë nga Opozita .
z. Liridon Dula: Në emër të PDK-së e propozojmë z. Bashkim Gashaj për anëtar të komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale- dyqanet .
znj. Mimoza Shala: Ne emër të opozitës e propozojmë znj. Shqipe Fejza si anëtare të komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale- dyqanet .
Kryesuesja : Nga Shoqëria Civile në bazë të komunikimeve e kemi znj. Erblina Dinarama 
E qes në Votim miratimin e vendimit për formimin  e  Komisionit Vlerësues për Dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale dyqanet, me këtë  përbërje : Arben Bakalli dhe Ferdinand Kola z. Bashkim Gashaj Shqipe Fejza Erblina Dinarama  Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit u votua kështu: 22 Për , 1 Kundër dhe 1 abstenim.

Pas votimit të bërë u miratua ky: 
V E N D I M
1. Formohet Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së Paluajtshme Komunale Dyqanëve që janë në pronësi të Komunës së Gjakovës sipas vendimit për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale, me këtë përbërje : 
1. z. Arben Bakalli, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës .

2. z. Ferdinand  Kola, përfaqësuese nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. z. Bashkim Gashaj, përfaqësues i  Kuvendit të Komunës .

4. znj. Shqipe Fejza,  përfaqësuese e  Kuvendit të Komunës .

5. znj. Erblina Dinarama , përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës. 
3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

Kuvendi doli në pauzë 1 orë, pas pauze Kuvendi vazhdoj punimet e mbledhjes në pikën e 6 të rendi të ditës 
6. Pika e gjashtë e rendit të ditës: Shqyrtimi i propozim vendimit për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale sipas vendimit 01 nr.020-37472.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi propozim vendimit për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale sipas vendimit 01 nr.020-37472, andaj nevojiten që sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 

Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi dy propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar .
Kryetari: Për këtë vendim kemi të bëjmë me  komisionin vlerësues  për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale sipas vendimit 01 nr.020-37472 të vitit 2016 kjo pronë është në rrugën Nënë Tereza dhe ka pasur thirrej Publike por që nuk janë plotësuar kriteret e kërkuara andaj propozojmë që të themelohet ky komision .
Kryesuesja : E Hapi diskutimin për këtë pikë të renditë ditës  .

z. Agustin Shala: Përsëri e kemi një kërkesë që po thirremi në bazë të një vendimi të vitit 2016 dhe kishte me qenë mirë që ta kishim atë vendim sot ne këtu .
Kryesuesja:  Edhe unë ju bashka ngjitem kësaj kërkese .
Kryetari : Propozimet nga Ekzekutivi janë z. Durim Halilaj dhe z. Kosovar Alijaj.
z. Nik Hiseni: Nga Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës propozojmë Himë Zeqa.

z. Ledian Rexha: Nga  Opozita e Propozojmë Mimoza Shala 

Kryesuesja: Nga Shoqëria Civile edh enë këtë komision e propozojmë znj. Erblina Dinarama 
E qes në Votim miratimin e vendimit për formimin  e  Komisionit Vlerësues për Dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale sipas vendimit 01 nr.020-37472, me këtë  përbërje: z. Durim Halilaj dhe z. Kosovar Alijaj,  Himë Zeqa, Mimoza Shala, Erblina Dinarama  Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit u votua kështu: 22 Për , 1 Kundër dhe 1 abstenim.

Pas votimit të bërë u miratua ky: 
V E N D I M
1. Formohet Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale me numër të parcelës 16371/1  sipas vendimit 01nr.020-37472 të datës 21.07.2016 me këtë përbërje: 
1. z. Durim Halilaj, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës .

2. z. Kosovar Alija, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. z. Himë Zeqa, përfaqësues i  Kuvendit të Komunës .

4. znj. Mimoza Shala,  përfaqësuese e  Kuvendit të Komunës .

5. znj. Erblina Dinarama , përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

2. Ky komisioni vlerësues ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me ligjin për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale të përshkruar në pikën 1 të këtij vendimi.  
3. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, shfuqizohet vendimi me numër 01-011/01-3514 i  datës 10.02.2022 .
4. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në
7. Pika e shtatë e rendit të ditës: Shqyrtimi i propozim vendimit për këmbimin e pronës së paluajtshme komunale me pronën e paluajtshme në pronësi të Kishës katolike Pjetërshan.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i propozim vendimit për këmbimin e pronës së paluajtshme komunale me pronën e paluajtshme në pronësi të Kishës katolike Pjetërshan, e ftojmë Kryetarin e  Komunës që ta merr fjalën  . 

Kryetari: Kisha në Pjetërshan e ka paraqitur një kërkesë për me e këmbye këtë pronë sepse rruga figuron si pronë e kishës ndërsa një pjesë enë afërsi është në pronësi të komunës andaj kjo është interes i dyanëshëme që të bëhet ky këmbim dhe ju ftoj që ta votoni të gjithë .

Kryesuesja : E Hapi diskutimin për këtë pikë .
E qes në Votim miratimin e vendimit për këmbimin e pronës së paluajtshme komunale me pronën e paluajtshme në pronësi të Kishës katolike Pjetërshan sipas të dhënave në Propozim të propozuar para jush,  Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi tët komunës Unanimisht u votua Por këtij vendimi 
Pas Votimit të bërë u miratua Ky : 
V E N D I M

për 

Këmbimin e Pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin për Këmbimin e Pronës së Paluajtshme Komunale me pronën në pronësi të Kishës Katolike në fshatin Pjetershan Komuna e Gjakovës .
2. Prona e paluajtshme komunale që do të jepet në këmbim ka këto karakteristika si vijon:
1.1 Pjesë e parcelës kadastrale nr. P—70705057-01300-0, Zona kadastrale Pjetershan, e evidentuar në pronësi të Komunës së Gjakovës, sipas planit "Zhvillimor Komunal 2022-2030", në këtë pjesë të parcelës është përcaktuar me destinim si Zonë e Shërbimeve/Shërbim Fetar/Kishë Katolike.

1.2 Ndërsa prona e paluajtshme që merret nga ky këmbim, është pjesë e parcelës kadastrale P-70705057-01301- 2, Zona kadastrale Pjetershan, në pronësi të Kishës Katolike, sipas planit "Zhvillimor Komunal 2022-2030", në këtë pjesë të parcelës është përcaktuar me destinim si Zonë e Komunikacionit dhe Transportit/Rrugë.
3. Qëllimi i këmbimit të pronës së paluajtshme është realizimi i planit Zhvillimor Komunal 2022-2030", si dhe për shkak të gjendjes faktike në këto parcela.
4. Pas hyrjes në fuqi të këtij vendimi autorizohen organet e Administratës të Komunës së Gjakovës që ti ndjekin procedurat në organet kompetente dhe të paraqesin kërkesën për vlerësimin e pronave të paluajtshme  për pjesët e parcelave që do të këmbehen si në pikën 2 të këtij Vendimi .  
5. Mënyra dhe kushtet e Këmbimit të Pronës së Paluajtshme do të përcaktohen me kontratë e cila lidhet dhe nënshkruhet në mes të Kryetarit të Komunës dhe Pronarit të parcelës kadastrale që do të këmbehet .

6. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

8. Pika e tetë e rendit të ditës: Shqyrtimi i Informatës së III Financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar—Shtator 2023.

Kryesuesja: Për këtë pik të rendi të ditës e kemi Shqyrtimi i Informatës së III Financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar—Shtator 2023, e ftojmë Drejtorin e Drejtorisë për Buxhet dhe financa z. Durim Halilaj që ta merr fjalën.
z. Durim Halilaj: Informata Financiare  Komunal  për periudhën Janar – Shtator 2023, bëhet në bazë të kërkesave për raportim të përkohshëm dhe vjetor bazuar në dispozitat e neneve 46.1 dhe 46.2  të Ligjit Nr. 03/L-048 “Për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë” dhe statutit Komunal.

Informata Financiare  Komunal  Periodike  ka  për  qëllim të informimit  objektiv  lidhur  me  ecurinë  dhe  me  treguesit  relevant  rreth  përmbushjes  së  planit  të  grumbullimit  të  mjeteve  sipas burimeve, përmbushjes së obligimeve të  planifikuara sipas plan programeve, dinamikën  e  mjeteve  të shpenzuara  dhe  atë  sipas  natyrës  së shpenzimeve dhe kategorive  të  përcaktuara  buxhetore, rrjedhën e parasë si  dhe  treguesit  tjerë  që  kanë  ndikuar  në  rezultatet  e përgjithshme  për  këtë  periudhë.

Buxheti i aprovuar nga Kuvendi i Komunës dhe nga Kuvendi i Kosovës me  ligjin e Buxhetit Nr.08/L-193 në vlerë  31,558,421.89€ i cili ka pësuar ndryshime gjatë periudhës Janar–Shtator 2023- rritje buxhetore në Total 4,468,375.48€: Paga në QKMF Ministria për 22,159.20€ , Bartja e të hyrave nga viti paraprak 3,418,527.30€ dhe  donacionet në vlerë 1,027,688.98€.  Buxheti i përgjithshëm periodik për këtë periudhe është  36,026,797.37€.  

Përveç Grandeve të marra nga niveli qendror, për qëllimet e shpenzimeve të përgjithshme, Komuna ka grumbulluar edhe të hyra vetanake. Ekzistojnë disa kategori kryesore të hyrave vetanake komunale: tatimin në pronë, gjobat e trafikut, Kompensimi për rregullimin e tokave ndërtimore, shërbimet e kadastrave, dënimet nga Gjykata etj.... Të hyrat totale vetanake të grumbulluara Janar-Shtator 2023 kanë arritur në shumen prej  5,960,480.47€  që përbën  178.95% të planifikimit periodik (3,330,733.10€) dhe 109.28% te planifikimit vjetor 2023- (4,203,787.00€).

Periudha Janar-Shtator 2023 karakterizohet me një realizim të të hyrave në total 5,960,480.47€ apo 178.95% të planifikimit periodik Janar-Shtator, ne ketë periudhe  Komuna ka tejkaluar edhe planifikimin vjetor 2023- (4,203,787.00€) për 141.79% në raport me planifikimin vjetor, ndërsa krahasuar me vitin paraprak 2022 kemi përqindje me te lartë për 138.72%.
 Në totalin e te hyrave mungojnë te hyrat nga Dënimet ne trafik dhe ato Gjyqësore për tre mujorin e fundit, nuk kemi pranuar ende informatë nga Ministria ..
Pagat dhe mëditjet - mjete të pranuara në vlerë 14,370,624.56€  janë shpenzuar 13,821,189.01€  apo 96.18% te mjeteve të alokuara, krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit paraprak shpenzimi është 137.40% me i lartë. Pjesëmarrja e pagave në shpenzimin e përgjithshëm Komunal është 57.66% .
Mallrat & shërbimet- mjete të pranuara në vlerë 3,968,744.36€  janë shpenzuar  2.523,627.26€  në përqindje  63.59% e mjeteve të alokuara, krahasuar me vitin paraprak  kemi shpenzimi për 114.89%  më të larta. Pjesëmarrja e Mallrave & Shërbimeve në shpenzimin e përgjithshëm  Komunal është 10.53% .
Shpenzimet e Komunaleve - mjete të pranuara në vlerë 674,245.03€ janë shpenzuar 452,751.25€ ose në shkallën prej 67.15% të mjeteve të alokuara, krahasuar me vitin paraprak  kemi shpenzim 136.98% më të lartë. Pjesëmarrja e komunaleve në shpenzimin total është 1.89%. 

Subvencionet - Alokimet në vlerë  760,321.45€ janë shpenzuar 371,049.44€ në përqindje  prej 48.80% të mjeteve të alokuara, krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzim më të lartë për 120.02%. Pjesëmarrja e Subvencioneve në shpenzimin total  Komunale është 1.55% .
Shpenzimet kapitale - mjete të pranuara  në vlerë 15,470,762.48€ te kjo kategori  kemi një shpenzim prej 6,800,758.73€ apo ne përqindje 43.96% mjeteve të alokuara, krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime më të lartë për 212.96%. Pjesëmarrja e Shpenzimeve kapitale ne shpenzimin total Komunal është 28.37% .
znj. Mimoza Shala: Është shqetësuese tek te hyrat vetanake rritja për lejet e ndërtimit sepse këto leje dhe këto ndërtime krejt çka ka ndodhë është se e kanë degraduar qytetin,  ne nuk jemi kundër zgjerimit por me u prish qyteti kështu, i kemi mbi një milion euro nga lejet nga dertimi andaj paramendoni se çka është bërë me lejet e ndërtimit .
Kryetari: E falënderojmë drejtorin për raportin dhe punën e deri tanishme, planifikimin e të hyrave vetanake i kemi pasur 12,000€ nga parkingjet e i kemi inkasuar 60,000€, edhe në tatimin në pronë afër 1 milion ka rritje, për lejet e ndërtimit Komuna nuk mundet me vendos arbitrarisht se a me i dhënë lejet sepse ka ligje dhe kritere të caktuara, për ndryshëm me më pyet mua unë jap sa më shumë leje që  është e mundur, por nuk ka arbitraritet në vendimin për leje të ndërtimit, këtu ka rritje enorme të ekonomisë të të bërit biznes të zhvillimit, nëse janë dhënë diku afër 150,000m2 në Rezinë kush po ju thotë që është ka prishet qyteti , në vitin 2017 kanë kërkuar leje diku  afër 45,000m2 por edhe atëherë nuk ju ka refuzuar askujt leja por kërkesat për leje ndërtimi sot janë deri në 600,000m2 në vit sepse është rrit numri i atyre që donë  me ble dhe kërkesa për ndërtim normal që shtohet. Një ndërtesë kur ndërtohet  biznes bëhet ata që punojnë me nderim, me gjama, me elektrik, me ujësjellës me teknik të bardh e me mobilieri pra kjo është industri e ndërtimtar dhe në krejt botë e nxisin këtë industri sepse e bëjnë zhvillimin ekonomik 
z. Ngadhnjim Dana: Se çka është ka bënë ky për Gjakovën ne mundmi me e pa tek planifikimi që është bërë  që është një planifikim që nuk ka të bëjë me realitetin që është 178% më shumë pra nuk ka të bëjmë realitetin , për ndërtimin se si po ndërtohet në Gjakovë e kemi parë në portale ditëve të fundit tek lista e shërbimeve kontraktuese unë kish dashtë të informohemi se për çka bëhet fjalë konkretisht , si dhe a keni mundur ta dini se si shkruhet fjale për shërbimet konsulente . 
z. Durim Halilaj: Tek planifikimi i të hyrave MEF-i kur e dërgon tavanin e të hyrave vetanake e cakton se sa duhet ti mbledhim ne si komunës ndërsa pjesa tjetër e të hyrave vetanake vije si pasoj e kërkesave të Qytetarëve pra për shërbime të qytetarëve reflektojnë edhe në të hyrat vetanake, baza reale është krahasimi me të hyrat e vitit paraprak .   
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e  shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
9. Pika e nëntë e rendit të ditës: Shqyrtimi dhe Miratimi i Raportit të dëmeve të shkaktuara në Bujqësi nga Breshëri në Komunën e Gjakovës .

Kryesuesja: Për këtë pik të renditët ditës e kemi  Shqyrtimi dhe Miratimi i Raportit të dëmeve të shkaktuara në Bujqësi nga Breshëri në Komunën e Gjakovës, është një procedurë që kërkohet nga Niveli qendror që raporti i komisionit për vlerësimin e  dëmeve  të shkaktuara nga breshëri  në Bujqësi të miratohet në Kuvend dhe pastaj të dërgohet për kompensim në Ministri andaj ju kemi prezantuar sot këtu për shqyrtim dhe miratim, prezent e kemi z. Robert Marjakaj  kryetari i komisionit për vlershmin e dëmeve .

z. Robert Marjakaj: Sipas legjislacionit në fuqi të gjitha raportet e dëmeve që duhet të dërgohen në  nivelin Qendrore duhet të kalojnë për shqyrtim në Kuvendin e Komunës , ky vit ka qenë i pa përshtëshëme për kulturat bujqësore, gjithashtu gjatë muajit Qershor dhe Korrik kemi pasur të reshura dhe Breshër komisioni ka dal në teren dhe i kemi bërë vlerësimin e dëmeve , që kryesisht dëmet janë bërë në fshatin Rogovë. Duke u bazuar në gjendjen reale dhe kulturat bujqësore të dëmtuara e kemi bërë një vlerësim objektiv, edhe në vitin e kaluar ka pasur dëme të shkaktuara nga breshëri dhe janë kompensuar mbi 80% të  dëmeve nga Ministria e bujqësisë andaj kërkoj nga të gjithë ju që jeni prezent që ti sugjeroni fermerët  që të bëjnë sigurimin e  kulturave bujqësore këtë e mundëson Ligji dhe Ministria e Bujqësisë . Raportin e dëmeve e kemi të kopletuar dhe pasi që të miratohet këtu në Kuvend do të dërgohet në Ministria për  kompensim . 

z. Agustin Shala: Unë kamë një pyetje për zyrtarin e  Drejtorisë së Bujqësisë se Breshër a ka pasur vetëm në fshatin Rogovë apo ka pasur edhe në vendet tjera dhe cila është arsyeja që asnjë fermer i fshatrave tjera përpos  nga Fshati Rogovë nuk është në këtë raport andaj pyetja ime është  se ky raport a është për tërë komunën apo veç për fshatin Rogovë .

z. Teki Shala: Më në funde është një gjë e mirë se që nga viti i kaluar ka filluar kompensimi i dëmeve të shaktuara nga breshëri në bujqësi dhe pajtohen me kërkesën për mundësin e parandalimit të fatkeqësive natyrore, në këtë raport çmimet janë llogaritur nga viti i kaluar që  nuk është real por sidoqoftë më mirë është pa se as gjë dhe urojmë që këto dëme të  kompensohen sa më parë që është e mundur .
z. Roport Mrjakaj: Vetë dy raste i kemi pasur që kanë aplikuar për kompensim nga fshati Bizhtrazhin dhe njëri është tërhekë , dhe  kryesisht breshëri ka rënë mbi Rugovë dhe nuk kemi pasur kërkesë nga vendet tjera dhe dëmi është shkaktuar pikërisht aty . 

E qes në Votim miratimin e vendimit për Miratimi i Raportit të dëmeve të shkaktuara në Bujqësi nga Breshëri në Komunën e Gjakovës,  Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi tët komunës Unanimisht u votua Por këtij vendimi 

Pas Votimit të bërë u miratua Ky : 

V e n d i m

1. Miratohet raporti i  Komisionit Komunal për Vlerësimin e Dëmeve të shkaktuara në Bujqësi nga breshëri në Komunën e Gjakovës .

2.  Pjesë përbërëse e këtij vendimi është raporti dhe dokumentet përcjellëse të  Komisionit Komunal për Vlerësimin e Dëmeve të shkaktuara në Bujqësi nga breshëri në Komunën e Gjakovës .
3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.

10. Pika e dhjetë e rendi të ditës:  Shqyrtimin e rekomandimit të Ministrisë për rishqyrtimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të Tabhanës .
Kryesuesja: Kjo pikë ka të bëjë me rekomandimin e  ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal për  rishqyrtimin e dhënien në shfrytëzim të Tabhanës, për shkak se nuk ka qenë në listën e  pronave që janë planifikuara për këtë vite për dhënien në shfrytëzim, Prezent e kemi Kryetarin e  Komunës që e ftojmë ta merr fjalën .  
Kryetari: Kjo është një tem për të cilën  kemi dikutuar , ne e kemi kontestuar këtë vendim por duhet ti ndjekim procedurat, kjo pronë ka qenë në listën e pronave për dhënien në shfrytëzim për vitin 2022 dhe është dhënë por në vitin 2023  është shkëput kontrata për shkak se operatori nuk i ka përmbush detyrimet në kontratë dhe ne i kemi filluar procedurat por MAPL-ja nuk ka lejua me pretendimin se nuk është në listë për dhënien  në shfrytëzim andaj kjo është arsyeja që po e kërkojmë të shfuqizohet sot ky vendim dhe të fusimnë listë për vitin e ardhshëm . 

Kryesuesja: E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .

Kryesuesja ; E qes në Votim  miratimin e  vendimit për revokimin  e vendimit për dhënien në shfrytëzim të Tabhanës, si dhe të Vendimit për themelimin  komisionit vlerësues për dhënien n shfrytëzim të kësaj Prone, sepse janë të ndërlidhura dhe nevojitet që të shfuqizohet edhe ai vendim. Kush Është Për, Kundër, Abstenim . 
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi tët komunës Unanimisht u votua Por këtij vendimi 

Pas Votimit të bërë u miratua Ky : 
V E N D I M

1.  Anulohet Vendimi  01nr.011/01-4874 i datës 28.02.2023 për dhënien në shfrytëzim të Pronës së Paluajtshme Komunale Tabhanës . 

2. Anulohet Vendimi 01nr.011/01-4820 i datës 28.02.2023 për Themelimin e Komisionit Vlerësues për  dhënien në shfrytëzim të Pronës së Paluajtshme Komunale Tabhanës . 

3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës .

11. Pika e njëmbëdhjetë e rendi të ditës:  Shqyrtimi i kërkesës për zëvendësimin e  anëtarit të Komitetit për Komunitete.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i kërkesës për zëvendësimin e  anëtarit të Komitetit për Komunitete. E kemi kërkesën zyrtare të dërguara përmes Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim në Komunën e  Gjakovës që z. Leotrim Balaj zëvendësohet nga z. Shpejtim Mulaj përfaqësues nga Komuniteti Ashakali. 
E Hapi diskutimin për këtë pik të renditët ditës  .
E qes në Votim  miratimin e  vendimit për zëvendësimin e z. Leotrim Balaj anëtar i Komitetit për Komunitete me  z. Shpejtim Mulaj përfaqësues nga Komuniteti Ashakali. Kush Është Për, Kundër, Abstenim . 
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi tët komunës Unanimisht u votua Por këtij vendimi 

Pas Votimit të bërë u miratua Ky : 

V E N D I M
1. Ndryshohet dhe plotësohet përbërja e Komitetit për Komunitete  i themeluar me  vendimin e Kuvendit të Komunës së Gjakovës 01nr.011/01-3517 të datës 07.02.2022, ashtu që në vend të  z. Leutrim Bala, anëtar i ri zgjidhet  z. Shpejtim Mulaj .

2. Pjesa tjetër e vendimit 01nr.011/01-3517 të datës 07.02.2022, mbetet në fuqi .
3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës
12. Pika e dymbëdhjetë e rendit të ditës : Informatë mbi implementimin e Planit për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Gjakovës.
Kryesuesja: Për këtë pik të rendi të ditës e kemi Informatë mbi implementimin e Planit për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Gjakovës, e ftojmë Drejtorin e Drejtorisë për Shërbime Publike z. Nikoll Lleshi që ta merr fjalën .
z. Nikoll Lleshi : Më lejoni të ju informoj, që Plani Lokal për Menaxhimin e Mbeturinave  2021-2025 në Komunën e Gjakovës, është aprovuar në Asamble Komunale me datë 06/05//2021.

Në PLMM 2021-2025, janë paraparë 15 objektiva kryesore, që planifikohet të realizohen deri në vitin 2025.

Nga 16 ( gjashtëmbëdhjetë) objektiva, 14 ( katërmbëdhjetë) janë të realizuara dhe janë në vazhdimësi të realizimit, ndërsa 2 ( dy) prej tyre nuk janë të realizuara , të cilat planifikohen që të realizohen se deri në fund të vitit 2025.

Në PLMM 2021-2025, në piken 8.3 te Objektivat kryesore të  Planit që janë  paraparë, po i shtjellojmë në vijim:

Për lokacionin për mbeturinat Inerte kemi problem sepse ende nuk kemi arritur ta gjemë një vend për arsye se Ministria po kërkon disa lejes dhe drejtoria jonë në bashkëpunim me drejtorinë e Urbanizmit jemi duke punuar për gjetjen e një lokacioni që i plotëson kushtet si dhe për mos licencimin e  bizneseve që do të merren me këtë veprimtari, ndërsa për çështjen tjetër që ka qene për kompletimin  stafit 
z. Agustin Shala: Unë kamë një pyetje lidhur me kontejnerët e mbeturinave në ndërtesat e mëdha që po mbushën shumë shpejti dhe po mbeten mbeturinat jashtë kontejnerëve andaj a keni ndonjë plan konkret që të dërgohen më shumë kontejner ose ti bëni bartjen më shpesh si dhe në pikat ku janë vendet që po hedhen mbeturinat ilegalisht të ndërmerrni masat konkrete. 

z. Nikoll Lleshi: Këtu jeni ngatërruar pak me Drejtorin e Inspektoratit sepse është detyrë e inspektorëve që ti marrin masat për hedhjen e mbeturinave, ndërsa për vendosjen e kontejnerëve marrim pëlqimin nga Drejtoria e Urbanizmit ndërsa për punën e Çbaraitt ne kemi lavdata dhe janë duke e bërë një punë të mirë . 

z. Agustin Shala :  Unë e kuptoj se drejtoria e shërbimeve publike dhe drejtoria e inspektoratit janë dy drejtoi të ndara por kanë edhe pika të përbashkëta mirëpo pyetja ime konkrete ishte se a keni ndonjë plan për vendet ku ka kontejneri mangu që të dërgohen shtesë ose të beretën më shpesh kjo ishte pyetja ime . 

z. Nikoll Lleshi: Është e vërtet se ka mangu kontejnerë në ndonjë vend por ka persona të pa ndërgjegjësohem se i gjuajnë mbeturinat në disa pika në mënyrë ilegale pra punojnë ditën dhe në mbrëmje i dërgojnë mbeturinat në vende që nuk lejohet .  
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e  shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .
14.Pika e trembëdhjetë e rendit të ditës : Të Ndryshme 
Kryesuesja : A ka diskutime për ketë pikë të renit të ditës .
Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur këtë mbledhje dhe mirë u takofshim në takimet e radhës . 
Mbledhja përfundoj në ora 15.40 .
Procesmbajtës                                                                                             Arbënesha Kuqi
____________                                                                                            ________________
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